
www.uhul.cz I Informace o lesích

Invazivní nepůvodní druhy živočichů a rostlin, 
jejich rozšiřování, vliv na současný ekosystém

Chmelovice 31.1.2019

Ing. Bc. Jana Čacká
ÚHÚL pobočka Jablonec nad Nisou
Členka ČLS – místopředsedkyně RV ČLS



www.uhul.cz I Informace o lesích

Česká lesnická společnost 

• Česká lesnická společnost, z. s. (dále jen ČLS) je dobrovolná, nepolitická, 
stavovská společenská organizace, sdružující fyzické i právnické osoby, jejichž 
profesní činnost souvisí nebo souvisela s lesem, s lesním hospodářstvím, s 
lesnickým školstvím, výzkumem a vzděláváním, s dřevařstvím a ochranou 
přírody a krajiny.

• Hlavní činností spolku ČLS je zajišťovat růst odborné úrovně a vzdělávání svých 
členů a dalších zájemců, věnovat se vývoji v lesnictví, v lesnickém výzkumu, 
věnovat se práci s mládeží zejména formou lesní pedagogiky, věnovat se 
ochraně přírody a krajiny na území České republiky, vyjadřovat se k základním 
otázkám v oblasti lesního hospodářství, dřevařství, ochrany kulturní krajiny a 
ochrany přírody.



www.uhul.cz I Informace o lesích

• v oblasti lesnické politiky přispívat k jejímu usměrňování v duchu potřeb 
lesa, ochrany přírody a krajiny, vytvářet prostor pro otevřenou odbornou 
diskusi ke všem aktuálním otázkám,

• spolupracovat se stavovskými a profesními organizacemi v ČR i v 
zahraničí, ústředními orgány, výzkumnými ústavy, školami a státní 
správou, které se zabývají související problematikou,

• účastnit se řešení významných úkolů v lesním hospodářství, v dřevařství, 
ochraně přírody a krajiny a v územním plánování,



www.uhul.cz I Informace o lesích

Rok 2016- 2017

• Nařízení EP a Rady č. 1143/2014 o prevenci a regulaci zavlékání či 
vysazování a šíření invazních nepůvodních druhů

• NAŘÍZENÍ RADY (ES) č. 708/2007 ze dne 11. června 2007 o používání cizích a 
místně se nevyskytujících druhů v akvakultuře 

cíl: pravidla pro prevenci, minimalizaci a zmírnění nepříznivých dopadů 
invazních druhů

základ - seznam invazních nepůvodních druhů s významným dopadem na Unii 
(„unijní seznam“)

• Jak s českým národním seznamem???



www.uhul.cz I Informace o lesích



www.uhul.cz I Informace o lesích

Ing. Bc. Bohumil Straka, Ph.D. 
člen zahraniční komise ČMMJ
Českomoravská myslivecká jednota
Lešanská 1176 / 2a, 141 00 Praha 4 • Tel.: +420 221 592 961
www.cmmj.cz • www.facebook.com/cmmjzs

Hospodáři v krajině

Prohlášení hospodářů v krajině 
25. 10. 2016 v Praze

Založeno 24. 5. 2017 v Lysé nad 
Labem 

http://www.cmmj.cz/
http://facebook.com/cmmjzs


www.uhul.cz I Informace o lesích

MŽP po argumentačním tlaku 600 000 hospodářů v krajině 
uznalo, že novela „řešící“ nepůvodní druhy není dostatečně 
připravená a prodiskutovaná, a odložilo ji na konec roku. 
Novelu také zabrzdilo vyjádření premiéra Bohuslava Sobotky v 
rozhovoru pro časopis Myslivost: „lidé si obecně nepřejí, aby 
české implementace evropského práva byly ještě „papežštější“ 
než EU, proto se i v tomto případě přikláním k minimální 
technické novele, je-li vůbec třeba“

http://myslivost.com/Pro-myslivce/Aktuality/Konecne-na-
jedne-lodi



www.uhul.cz I Informace o lesích

Hospodáři v krajině

Přes 600 tisíc organizovaných členů, statisíce neorganizovaných
Hospodaří na většině rozlohy České republiky
Hospodaří s mnohamiliardovými obraty

Agrární komora ČR 
Česká akademie zemědělských věd
Česká lesnická společnost, z .s.
Českomoravská myslivecká jednota, z. s. (reprezentuje 62 tisíc myslivců)
Český rybářský svaz, z. s. (reprezentuje 240 tisíc rybářů)
Český svaz včelařů, z. s. (reprezentuje 54 tisíc včelařů)
Český zahrádkářský svaz, z. s. (reprezentuje 150 tisíc zahrádkářů)
Mezinárodní asociace pro sokolnictví a ochranu dravých ptáků (reprezentuje 75 tisíc sokolníků z 89 zemí)
Moravský rybářský svaz, z. s. (reprezentuje 70 tisíc rybářů)
Občanské sdružení Jesenický kamzík, z. s. (reprezentuje 25 tisíc petentů)
Lesy České republiky, s. p. (hospodaří s cca 1,3 mil. ha lesa s obratem cca 12 mld Kč)
Řád svatého Huberta, z. s.
Sdružení lesních školkařů ČR, z. s. (reprezentuje 59 členů, kteří hospodaří na 1015 ha)
Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů v ČR, z. s. (reprezentuje 1250 vlastníků, kteří hospodaří na 400 tis. ha)
Svaz školkařů, z. s. (reprezentuje 80 pěstitelů, kteří hospodaří na 1200 ha s obratem cca 1 mld Kč)



www.uhul.cz I Informace o lesích

Hospodáři v krajině

podepsali 24. 5. 2017 dohodu s následujícími principy:

a)Členové účastníků hospodaří v krajině s přírodními zdroji trvale udržitelným způsobem po desítky let 
a ve prospěch celé společnosti.

b)Svojí činností se starají o kvalitu životního prostředí ve volné krajině a přispívají tak k ochraně přírody 
a zachování genofondu určitých druhů.

c)Životní prostředí České republiky prochází po otevření evropských hranic dynamickým vývojem, 
který žádá ucelenou koncepci, spolupráci státní správy, municipalit a všech hospodářů v krajině. Jen 
tak se dá včas a efektivně reagovat na případné hrozby.

d)Je třeba pracovat s nezávislými informacemi a analýzami zástupců vědy, praxe i společenských věd. 
Na národní, regionální i globální úrovni je třeba zachovávat interdisciplinární přístup.

e)Původní i nepůvodní druhy, které působí významné škody, členové účastníků regulují jako přirozenou 
součást svých běžných činností v krajině.



www.uhul.cz I Informace o lesích

Hospodáři v krajině

vzájemnou spoluprací prosazují zájmy a cíle v oblasti ochrany přírody a krajiny vůči 
ostatním subjektům a občanům ČR, zejména tím, že: 

a)Poskytují si vzájemnou podporu při jednáních týkajících se hospodaření v přírodě a 
krajině, zejména ve vztahu k implementaci evropských nařízení do národní legislativy ČR. 

b)Intenzivně a iniciativně jednají se zástupci veřejné a státní správy při přípravě legislativ a 
opatření zasahujících do oblasti zemědělství a ochrany životního prostředí a krajiny, a 
dalších oblastí dotýkajících se činností účastníků. 

c)Koordinují své iniciativy směřované ke státní správě a samosprávě.



www.uhul.cz I Informace o lesích

Aktivity ČLS
• Účast v pracovních a strategických skupinách (NLP II, Kulatý stůl ministra, Platforma…) 

• Připomínkové místo (nové právní předpisy, novely)

• Tiskové zprávy a prohlášení 



www.uhul.cz I Informace o lesích

Dostatečné???
• Občanská společnost posledních let stojí na „výzvách“, tiskových zprávách, 

iniciativách, apod.

• Moderní technologie jsou rychlejší, operativnější, ale také plné 
informačního smogu

• ČLS nedisponuje velkým rozpočtem a zaměstnanci

• ČLS disponuje odbornou erudicí, zkušenostmi, schopností spolupracovat 
a diskutovat

• Má smysl nevzdávat „TO“

Děkuji za pozornost
Ing. Bc. Jana Čacká
ÚHÚL pobočka Jablonec nad Nisou
Členka ČLS – místopředsedkyně RV ČLS


